bsk., Berlin, München, Wien 2000, s. 46.

⁴ ULUDAĞ, Süleyman: “İşârî Tefsir”, *Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 23 (2001), s. 424.

⁵ ES-SERRÂC, et-Tûsî 'Abd Allâh b. 'Alî: *el-Lum'a fî târîh et-taşavvuf el-islâmî*, Beyrut 2001, s. 166, 204, 289. el-Kelâbâzî'nin (öl. 380/990) naklettiğine göre, sırların ortaya çıkarılması (*mükâşefet el-esrâr*) ve kalbin tecrübeleri (*müşâhedet el-kulûb*) kelimelerle anlatılamayacağı için bu ilim işaret ilmidir ('*ilm el-işâra*). el-Kelâbâzî'nin ifade ettiğine göre, hâlleri (*el-ahvâl*) yaşayan ve çeşitli makamları (*el-makâmât*) aşanların haricinde hiç kimse bu sır ve tecrübelerin tamamını bilemez. EL-KELÂBÂZÎ, Muhammed b. İshâk: *et-Te'arruf li-mezhebi ehli t-taşavvuf*, Beyrut 2004, s. 87.

⁶ EL-ĞAÛTÂN, Menna': *Mebâhiğ fî 'ûlum el-Ğur'ân*, Beyrut 2006, s. 26. CERRAHOĞLU, İsmail: *Tefsir Tarihi*, 3. bsk., Ankara 2005, s. 435.

hususunda, her zaman gönüllerince bir seçim yapamamışlardır. Çünkü tasavvufî Kur'ân tefsirine olumsuz gözle bakan veya bu tür tefsirlerin karşısında düşmanca tavır alan ulemanın eleştiri ve şiddetli tepkilerinden kaçınmak istemişlerdir. Bu durumu ez-Zerkeşî (öl. 538/1144) ve es-Suyûtî (öl. 911/1505) gibi âlimler, İbn eş-Şalâh (öl. 643/1051)'ın eserine dayanarak bildirmektedirler. İbn eş-Şalâh'ın naklettiğine göre, Ebû el-Hasan el-Vâhidî (öl. 465/1072), Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (öl. 412/1021)'nin *Haķâ'ik et-Tefsîr* isimli eserini mutad bir tefsir kabul etmesi durumunda onun kâfir addedilmesi gerektiğini ifade etmiştir:

“ķâle İbnu ş-Şalâh fî fetâvîhi: vecedtu ‘ani l-İmâmi Abî el-Hasan el-Vâhidî el-Müfessir ennehu ķâle: şannefe Ebû ‘Abd er-Rahmân es-Sülemî „Haķâ'ik et-tefsîr“.

409 vd.

¹⁶ KUR'ÂN: 18/65. Kur'ân'da Hz. Musa ile Hızır'ın seyahati hakkında kapsamlı bir değerlendirme için bkz. ÇINAR, Hüseyin İlker: „Die Reise des Propheten Moses mit Hızır im Koran. Unter Berücksichtigung der Kommentare der klassischen Koranexegeten at-Tabarî (öl. 310/922), az-Zamahşarî (öl. 538/1144) und ar-Râzî (öl. 607/1210)“, *Journal of Religious Culture (Journal für Religionskultur)*, 98 (2008). <http://web.uni-frankfurt.de/irenik/religionskultur.htm>

¹⁷ KUR'ÂN: 12/94-96.

¹⁸ KUR'ÂN: 27/40.

¹⁹ *Mürsel* hadîs terimi sahabe neslinden sonraki tabakayı oluşturan neslin (*et-tâbi'ün*) sahabe ismi anmaksızın nakletmiş olduğu rivâyetleri tanımlamaktadır. Yani *Tâbi'in* diye anılan bu insanlar, şahsen Hz. Peygamber'le hiç karşılaşmadıkları hâlde, onun fiil ve sözlerini senede sahebe ismi zikretmeden nakletmekte. Bu konuyla alakalı geniş bilgi için bkz. el-HATİB, Muhammed el-'Uccâc: *Uşûl el-hadît: 'ulûmuhu ve-muştalahuhu*, Beyrut 1989, s. 337 vd. ÇAKAN, İsmail Lutfi: *Şekil ve Örneklerle Hadis Usûlü*, İstanbul 1998, s. 132 vd. KOÇYİĞİT, Talat: *Hadis Usûlü*, 3. bsk., Ankara 2003, s. 68 vd.

zahrûn ve baṭnûn ve-li-kulli ḥarfîn ḥaddun, ve-li-kulli ḥaddin maṭla'un."²⁰ ed-Deylemî'nin Abdurrahmân b. 'Avf (öl. 32/652)'a dayanarak haber verdiği göre Hz. Peygamber, merfû²¹ olarak nakledilen bir hadîste, Kur'ân'ın arşın altında (*taḥte l-'arşi*)²² bulunduğunu ve insanlar tarafından hüccet olarak kullanılan bir bâtin, bir de zâhir manaya sahip olduğunu söylemiştir: "*el-Ḳur'ânu taḥte l-'arşi le-hu zahrûn ve-baṭnûn

2.3. Sahabe-i Kiram

Kur'ân-ı Kerim'in bâtinî manaya sahip olduğuna ilişkin kaynaklarda bulunan en açık deliller, sahabe-i kiramın konuyla alakalı elimizde bulunan rivâyetlerinden çıkarılmaktadır. Bir rivâyete göre ikinci halife Hz. Ömer (13-24/634-644), İbn 'Abbâs (öl. 68/687)'ı daima Bedir ashabıyla²⁷ beraber oturtur ve onunla istişare eder; bundan rahatsızlık duyan Bedir ashabından kimileri de Hz. Ömer'e, kendilerinin İbn 'Abbâs gibi çocuklarının olduğunu söylerler. Bunun üzerine Hz. Ömer, bir gün İbn 'Abbâs'ı içlerinde Bedir ashabından kimselerin bulunduğu bir toplantıya çağırır ve topluluğa Nasr Suresi'nin tefsiri hakkındaki fikirlerini sorar.

I, s. 33 vd.

²⁸ EL-BUHÂRÎ: *K. et-Tefsîr*, Sure 110. Aynı şekilde eş-Şâtîbî'de bu hâdiseyi naklederek, ‘Abdurrahmân b. ‘Avf'ın Hz. Ömer'e, Bedir ashabından bazı kişilerin de İbn 'Abbâs gibi oğullara sahip olduklarını söylediğini bildirmektedir. EŞ-ŞÂTİBÎ: 2005, C. III, s. 287. el-'Aynî (öl. 855/1451), Muķâtil'e dayanarak bu rivâyetin yorumu bağlamında, Hz. Peygamber'in bu âyet nazil olduğu zaman Hz. Ebû Bekir (11-13/632-634) ve Hz. Ömer'e okuduğunu, onların ise buna sevindiğini haber veriyor. İbn 'Abbâs'ın bu sureyi duyduğunda ağlamaya başlaması üzerine Hz. Peygamber ona üzüntüsünün sebebini sorar. İbn 'Abbâs, bu sureyi Hz. Peygamber'in vefatının haber verilmesi olarak anladığını söyleyince, Hz.

bsk., Beyrut 2003, C. II, s. 288 vd. EL-‘AYNÎ: 2001, C. II, s. 278 vd. EL-ĞASTALÂNÎ: 1996, C. I, S. 317 vd.

kastettiği şeyin, Allah'ı tanıma/bilme ilmi (*innemâ a'nâ el- 'ilme bi-Allâhi 'azze ve-celle*) olduğunu belirtmiştir.³¹

Bu bağlamda zikredilen başka bir rivâyette ise Ebû ed-Derdâ (öl. 32/652), Kur'ân'ın birçok manasının bulunduğunu kabul etmedikleri sürece, hiç kimsenin fıkıhı bütünüyle anlayamayacağını bildirmiştir: "(...) *viride 'an Abî d-Derdâ'i ennehu kâle: lâ yefkahu er-raculu kulle l-fikhi hattâ yec'alu li-l-Kur'âni vucûhen.*"³² İbn Mes'ûd bununla alâkalı olarak, önceki ve sonrakilere ilişkin ilmi anlamak isteyen bir kimsenin, Kur'ân'ı incelemesi gerektiğini söylemiştir: "*men erâde 'ilme l-evvelîne ve-l- 'âharîne fe-l-yu'tevvir el-Kur'âne.*"³³ es-Suyûtî ve el-Ğazâlî (öl. 505/1111) bu açıklamalar hakkında, sadece Kur'ân'ın zâhirî manasından yola çıkarak bu hedefe ulaşamayacağını ifade etmişlerdir.³⁴ Tam bu noktada el-Ğazâlî, Hz. 'Alî (öl. 41/661)'nin Fâtiha Suresi'nin tefsiriyle alâkalı olarak söylediği, istemesi durumunda bu kısa sureye, yetmiş deve yükü tefsir yazabileceği sözünü hatırlatmaktadır. el-Ğazâlî'nin kanaatine göre Hz.

İslâmiyet'in ilk neslini teşkil eden sahabilerde izlerine rastlanan işârî tefsir çalışmaları, daha sonraki nesillerce de devam ettirilegelmiştir. Buna ilişkin olarak, ikinci nesil âlimlerinden (*et-tâbi 'ûn*) örneğin şu isimleri saymak mümkündür: el-Hasan el-Başrî (öl. 110/728), tefsirlerine yorumsal açıdan etki yaptığı hissedilen İbn 'Abbâs'tan Medine'de tefsir dersleri almıştır. Kendisi, sahip olduğu Allah korkusuna (*et-takvâ*) örnek teşkil ederken, Râbi 'a el- 'Adeviyye (öl. 135/752) ise ilahî aşk (*işk*) sembolü olarak kabul edilmektedir. Bununla ilgili olarak İbn Nedîm (öl. 385 veya 388/995 veya 998), el-Hasan el-Başrî'nin bir tefsir kaleme aldığını, talebesi olan 'Amr b. 'Ubeyd'in de bir tefsir yazdığını, bu tefsirde el-Hasan el-Başrî'den duyduğu Kur'ân yorumlarına yer verdiğini bildirmektedir.³⁷ Aynı şekilde eṭ-Ṭaberî (öl. 310/922)'nin tefsirinde de el-Hasan el-Başrî'nin talebeleri tarafından nakledilen ve ona ait Kur'ân yorumları bulunmaktadır.³⁸ Bu konuda Ateş, eṭ-Ṭaberî'nin büyük olasılıkla İbn 'Abbâs'a ait görüşlerin el-Hasan el-Başrî tarafından da genel itibarıyla paylaşılmasının mümkün olduğunu belirtmektedir.³⁹ Daha önce de ifade ettiğimiz gibi, işârî tefsir ekolü, sonraki yüzyıllarda müntesiplerinin bu sahada ortaya koyduğu yeni yorum ve eserlerle gelişerek devam etmiştir. Tâbi 'ûn sonrasında bu ekolün en önemli temsilcilerini Ca'fer eṣ-Şâdık (öl. 83-148/702-765), Süfyân b. Sa'îd eṭ-Öevrî (öl. 161/778), 'Abd Allâh b. Mübârek (öl. 181/797), Sehl b. 'Abd Allâh eṭ-Tüsterî (öl. 283 veya 293/896 veya 905), Cüneyd b. Muhammed (öl. 298/910) ve İbn 'Aṭâ' (öl. 309/922) şeklinde sıralamak mümkündür.⁴⁰ Ateş,

³⁷ İBN EN-NEDÎM: *el-Fihrist*, Beyrut 1964, s. 23.

³⁸ el-Hasan'ın yorumlarında bir tür vaaz üslûbu görülmektedir. Örneğin eṭ-Ṭaberî âyetin (41/33) açıklanması bağlamında el-Hasan'a atıfta bulunarak, onun bu âyeti okuduktan sonra âyetin yorumu hakkında şöyle dediğini nakletmektedir: "(...)

VIII, s. 47 vd.; 43/41 âyeti için bkz. C. XI, s. 190.; 50/17 âyeti için bkz. C. XI, s. 417.

³⁹ ATEŞ: 1998, s. 41.

⁴⁰ Bu şahıslar ve Kur'ân tefsiri sahasındaki konumları hakkında geniş bilgi ve bunlara dair örnekler için bkz. ATEŞ: 1998, s. 46 vd. Bu tür Kur'ân tefsirinin ilk olarak İbn 'Aṭâ' (öl. 309/922) tarafından yazıldığı kabul görmektedir. Eseri maalesef günümüze ulaşmamıştır. ULUDAĞ: 2001, s. 427.

“İşârî Tefsirde Büyük İnkişaf” başlığı altında, hicrî üçüncü yüzyılın sonlarına doğru bu ekolde büyük bir gelişmenin vuku bulunduğunu belirtmektedir. Bu zamana kadar genellikle sözlü olarak rivâyet edilen Kur’ân tefsirlerinin, bu saatten sonra yazılı hâle getirilerek kitap şeklinde toplandığını ifade eden Ateş, bu devrin Hüseyin b. Muḥammad es-Sülemî (öl. 412/1021) ismindeki âlimin eseriyle başladığını ve Ebû Kâsim el-Kuşeyrî (öl. 465/1072), Ebû Hâmid Muḥammed el-Ġazâlî (öl. 505/1111), Rûzbehân el-Baklî (öl. 606/1209), Necmeddîn ed-Dâye (öl. 654/1256) gibi âlimlerin eserleriyle devam ettiğini bildirmektedir.⁴¹ Açıklamalarının devamında, Muḥyiddîn İbn el-‘Arabî (öl. 638/1240) ile birlikte yeni bir dönemin başladığını haber veren Ateş, onun, bu ekolün en ileri gelen temsilcisi olduğunu ve tasavvufî Kur’ân tefsirini nihâyetinde teorik anlamda temellendirip formüle ettiğini (varlığın birliği – *vaḥdet el-vucûd*) ifade etmektedir. Vaḥdet-i vücud kapsamına giren ve Kur’ân’ı nazarî/felsefî teoriler aracılığıyla tefsir etme çalışmalarının, İbn el-‘Arabî’nin eserleriyle başladığını ifade eden Ateş, bu eserlerle beraber ağırlıklı olarak zühd hayatını ve takvayı destekleyen yorumların yerlerini bu tür tefsirlere bıraktıklarını zikreder. İbn el-‘Arabî’nin halefleri olarak bu ekolü devam ettirenler arasında Şadreddîn el-Konevî (öl. 673/1274) ve Kıvâmuddîn ‘Abd er-Razzâk el-Keşânî (öl. 730/1330) gibi âlimleri görmekteyiz.⁴² Ateş’in kanaatine göre tasavvufî Kur’ân tefsiri, İbn el-‘Arabî ve ondan etkilenen âlimlerle (el-Konevî, el-Keşânî vb.) en parlak dönemine ulaşmış, fakat bu âlimler kuşağından sonra yeni yaklaşım tarzları geliştiremeyerek özgünlüğünü yitirmiştir.

- ÇAKAN**, İsmail Lütfi: *Şekil ve Örneklerle Hadis Usûlü*, İstanbul 1998.
- CERRAHOĞLU**, İsmail: *Tefsir Usûlü*, Ankara 1997.
- *Tefsir Tarihi*, 3. bsk., Ankara 2005.
- ÇINAR**, Hüseyin İlker: „Die Reise des Propheten Moses mit Hıdır im Koran. Unter Berücksichtigung der Kommentare der klassischen Koranexegeten at-Tabarî (gest. 310 H/922), az-Zamağşarî (gest. 538 H/1144) und ar-Râzî (gest. 607 H/1210)“, in: *Journal of Religious Culture (Journal für Religionskultur)*, Johann Wolfgang Goethe-Universität Frankfurt am Main, ISSN 1434-5935, Nr. 98 (2008).
- ED-DÂRİMÎ**, Ebû Muhammed ‘Abd Allâh: *Sünen ed-Dârimî*, (Ed.: es-Seyyid ‘Abd Allâh Hâşim Yemânî el-Medenî), Medine 1966. (2 cilt).